
18034 Viernes 27 mayo 2005 BOE núm. 126

de Evaluación de Impacto Ambiental el Proyecto «Modernización del 
riego en la Comunidad de Regantes del canal de Aragón y Cataluña en 
Soses (Lérida)».

Madrid, 20 de abril de 2005.–El Secretario General, Arturo Gonzalo 
Aizpiri. 

BANCO DE ESPAÑA
 8768 RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2005, del Banco de 

España, por la que se hacen públicos los cambios del Euro 
correspondientes al día 26 de mayo de 2005, publicados 
por el Banco Central Europeo, que tendrán la considera-
ción de cambios oficiales, de acuerdo con lo dispuesto en 
el artículo 36  de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre 
la Introducción del Euro. 

CAMBIOS

1 euro =  1,2523 dólares USA.
1 euro =  135,58 yenes japoneses.
1 euro =  0,5764 libras chipriotas.
1 euro =  30,495 coronas checas.
1 euro =  7,4438 coronas danesas.
1 euro =  15,6466 coronas estonas.
1 euro =  0,68740 libras esterlinas.
1 euro =  254,26 forints húngaros.
1 euro =  3,4528 litas lituanas.
1 euro =  0,6959 lats letones.
1 euro =  0,4293 liras maltesas.
1 euro =  4,1775 zlotys polacos.
1 euro =  9,2000 coronas suecas.
1 euro =  239,52 tolares eslovenos.
1 euro =  39,210 coronas eslovacas.
1 euro =  1,5472 francos suizos.
1 euro =  81,02 coronas islandesas.
1 euro =  8,0090 coronas noruegas.
1 euro =  1,9559 levs búlgaros.
1 euro =  7,3180 kunas croatas.
1 euro =  36.144 leus rumanos.
1 euro =  35,1800 rublos rusos.
1 euro =  1,7358 nuevas liras turcas.
1 euro =  1,6473 dólares australianos.
1 euro =  1,5886 dólares canadienses.
1 euro =  10,3647 yuanes renminbi chinos.
1 euro =  9,7439 dólares de Hong-Kong.
1 euro =  11.884,33 rupias indonesias.
1 euro =  1.254,55 wons surcoreanos.
1 euro =  4,7586 ringgits malasios.
1 euro =  1,7595 dólares neozelandeses.
1 euro =  68,282 pesos filipinos.
1 euro =  2,0801 dólares de Singapur.
1 euro =  50,599 bahts tailandeses.
1 euro =  8,2949 rands sudafricanos.

 Madrid, 26 de mayo de 2005.–El Director general, Francisco Javier 
Aríztegui Yáñez. 

COMUNIDAD VALENCIANA
 8769 RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2005, de la Dirección 

General de Patrimonio Cultural Valenciano, de la Conse-
jería de Cultura, Educación y Deporte, por la que se incoa 
expediente de declaración de bien de interés cultural, con 
categoría de monumento, a favor del Ayuntamiento de El 
Toro, en la provincia de Castellón.

Vistas las solicitudes formuladas por el Ayuntamiento de El Toro y 
otros particulares y los informes emitidos por el Servicio del Patrimonio 
Arquitectónico y Medioambiental favorables a la incoación del expe-
diente para su declaración como Bien de Interés Cultural.

Considerando lo que dispone el artículo 27 de la Ley de 11 de junio de 
1998, del Patrimonio Cultural Valenciano, esta Dirección General, en lo 
que es materia de su competencia, ha resuelto:

Primero.–Incoar expediente para la declaración de Bien de Interés 
Cultural, con categoría de Monumento, a favor del Ayuntamiento de El 
Toro, en la provincia de Castellón.

Segundo.–De conformidad con lo dispuesto en el art. 28 de la Ley 4/
1998, de 11 de junio, del Patrimonio Cultural Valenciano, determinar los 
valores del bien que justifican la declaración, describir el mismo, sus par-
tes integrantes, pertenencias y accesorios para su más perfecta identifica-
ción, así como delimitar el entorno afectado y fijar las normas de protec-
ción del bien y dicho ámbito en los anexos que se adjuntan a la presente 
resolución.

Tercero.–En cumplimiento de lo preceptuado en el art. 27.3 de la Ley 
del Patrimonio Cultural Valenciano notificar esta resolución al Ayunta-
miento de El Toro y hacerle saber que, de conformidad con lo que estable-
cen los artículos 35 y 36 en relación con el 27.4 de la Ley, la realización de 
cualquier intervención, tanto en el monumento como en su entorno, 
deberá ser autorizada preceptivamente por esta Dirección General con 
carácter previo a su realización y al otorgamiento de licencia municipal 
en su caso, cuando esta resulte preceptiva, así como cualquier cambio de 
uso en el inmueble al que se contrae la presente incoación de conformi-
dad con lo que dispone art. 33 de la mencionada Ley.

Cuarto.–La presente incoación, de acuerdo con lo establecido en el 
art. 33 de la Ley 4/98, de 11 de junio, del Patrimonio Cultural Valenciano, 
determina la suspensión del otorgamiento de licencias municipales de 
parcelación, urbanización, construcción, demolición, actividad y demás 
actos de edificación y uso del suelo que afecten al inmueble y su entorno 
de protección, así como de dichas actuaciones cuando sean llevadas a 
cabo directamente por las entidades locales. Quedan, igualmente suspen-
didos los efectos de las ya otorgadas, suspensión cuyos efectos y, de 
conformidad con la limitación temporal contenida en el inciso segundo 
del artículo 33 de la Ley 4/98, de 11 de junio, del Patrimonio Cultural 
Valenciano, se resolverán tras la declaración.

No obstante la Dirección General de Patrimonio Cultural Valenciano, 
podrá autorizar las actuaciones mencionadas cuando considere que, en 
aplicación de las normas de protección determinadas por la presente 
resolución, manifiestamente no perjudican los valores del bien que moti-
van la incoación, así como las obras que por causa mayor o interés gene-
ral hubieran de realizarse inaplazablemente, según lo dispuesto en el 
inciso primero del referido artículo.

Quinto.–Que en cumplimiento de lo dispuesto en el art. 27.3 de la Ley 
se notifique la presente resolución al Registro General de Bienes de Inte-
rés Cultural para su anotación preventiva y al Registro de la Propiedad de 
Valencia al mismo fin.

Sexto.–Que la presente resolución con sus anexos se publique en el 
Diario Oficial de la Generalitat Valenciana y en el Boletín Oficial del 
Estado.

Valencia, 26 de abril de 20005.–El Director general, Manuel Muñoz 
Ibánez.

ANEXO I

Datos sobre el bien objeto de la declaración

1. Denominación:

a) Principal: Ayuntamiento de El Toro.

2. Descripción: (Basada principalmente en el libro «Lonjas de la 
Comunidad Valenciana» de Salvador Lara.)

a) Inmueble objeto de la declaración: El Ayuntamiento de El Toro es 
un edificio que responde a una tipología del máximo interés dentro de las 
construcciones civiles que surgieron a finales de la Edad Media y princi-
pios del Renacimiento. Se trata de un edificio que aúna la representación 
y funciones de los nuevos poderes civiles, la casa de la Villa o Ayunta-
miento, junto a un espacio, la lonja, destinado a albergar una actividad en 
auge: el comercio.

Está construido en sillería y mampostería con un único volumen de 
gran rotundidad y de tres plantas. En la planta baja recayente a la plaza se 
ubica la lonja, junto con un pósito de grandes dimensiones y una cárcel. 
En las dos plantas superiores se encuentran el salón de sesiones, junto 
con el resto de dependencias municipales.

La fachada principal, de influencia clasicista, es de gran belleza y 
sobriedad donde destacan los tres arcos escarzanos dovelados apoyados 
sobre columnas de fuste troncocónico. Las ventanas son adinteladas, 
estando compuestas ordenada y simétricamente.



BOE núm. 126 Viernes 27 mayo 2005 18035

Otros Ayuntamientos con la misma tipología y que se encuentran 
declarados Bienes de Interés Cultural, con categoría de Monumento, en la 
Comunidad Valenciana son los de Forcall y Alcoi.

Cronología:

El edificio fue construido en 1576, según reza en piedra tallada en su 
fachada. Responde a una necesidad social aparecida en la surgente civili-
zación del renacimiento motivada por los nuevos procesos económicos y 
culturales de las ciudades. El progreso de la sociedad civil, con la apari-
ción del comercio y los poderes políticos que lo protegían, necesitaba de 
nuevos espacios donde representar sus funciones.

Por una parte, los mercaderes buscaban el lugar más concurrido de la 
población: la plaza, donde poder ser vistos con facilidad. De esta circuns-
tancia nace la llamada «lonja». Salvador Lara define la lonja por tres de 
sus características:

«Es un edificio o parte de él, con tendencia a la autonomía composi-
tiva, generalmente abierto y alzado, construido con el resultado de una 
estructura diáfana, modulada y eminentemente destinado al uso comer-
cial»,

«Los ejemplos se encuentran repartidos por las ciudades de la zona e 
influencia del Mediterráneo italo-franco-español, aunque pueden trascen-
der este límite» y,

«Proliferaron entre los siglos XIII al XVII, alcanzando mayor esplendor 
en el XV».

A la lonja se le adhieren con gran frecuencia los espacios necesarios 
para las funciones de los poderes civiles de la población, dando lugar a 
esta tipología de edificios de doble uso, lonja y casa de la villa.

En El Toro la lonja se encuentra encastrada y alineada con la calle, 
mediante el vaciado de la planta baja del edificio destinado a Ayunta-
miento. En la segunda crujía de esta planta se encontraba una escalera 
central que la comunica con plantas superiores, hoy desaparecida, y los 
espacios destinados a cárcel y a pósito o banco de labradores.

La entrada a la planta primera o noble del ayuntamiento, cubierta por 
un porche con grandes bancos de piedra a los lados, se realiza desde la 
plaza donde se encuentra el templo. Desde ésta se accede al salón de 
sesiones, en el que destacan dos grandes columnas de sillería, donde apo-
yan dos grandes vigas de madera, y el resto de dependencias municipa-
les.

Junto al porche, colindante con el muro trasero del Ayuntamiento y 
recayente a la plaza de la iglesia se encuentra un edificio, hoy destinado a 
casa del médico. Desde éste mediante una escalera de reciente construc-
ción se accede a la tercera planta o cambra del Ayuntamiento.

La lonja se desarrolla en un pórtico de tres arcos rebajados, es rectan-
gular de dimensiones interiores aproximadas de 13,50 m x 5,50 m. Los 
arcos, dovelados, de 3,50 m de luz y 1,50 m de flecha, se apoyan sobre 
columnas de talante dórico, con basa, fuste y capitel de piedra. La altura 
total de la planta baja es de 4,00m.

Constructivamente el edificio está formado por pórticos planos a base 
de muros de carga de mampostería enfoscada de dimensiones variables 
entre 50 y 60 cm. El resto de los cerramientos exteriores se realiza con la 
misma técnica. Los forjados son planos con viguetas de madera y revol-
tón. El pósito, al igual que la sala se cubren con pilares octogonales de 
piedra que soportan jácenas de madera para apoyar el forjado. La cárcel 
se cubre con bóvedas vaídas. Los arcos exteriores están formados por 
dovelas de piedra caliza. La planta baja presenta la cantería bien traba-
jada, mientras los muros de las altas se convierten en mampostería, 
remarcando los huecos con sillares. Los pavimentos están formados por 
grandes losas de piedra irregulares.

Su fachada principal presenta una composición simétrica, formada 
por el pórtico de sillería de tres vanos a base de columnas en planta baja 
y separada de las plantas superiores por un grueso baquetón Tiene tres 
grandes ventanales desde donde se pregonaban las ordenanzas o despa-
chos de los señores que gobernaban la población. Sobre la fachada se 
encuentra un blasón de la villa y los restos de otro.

El pósito o banco de labradores estuvo en funciones hasta las prime-
ras décadas del siglo XX. La sala de actos o juntas mantiene el uso primi-
genio y el espacio destinado a calabozos, se utilizó hasta la guerra civil de 
1936. En sus sótanos cabe destacar un pasadizo que comunica la casa 
consistorial con la iglesia de la Virgen de los Ángeles.

En los años 90 del siglo XX, se comenzó la búsqueda de un escondrijo 
del que se conocía su existencia, en el edificio consistorial. Se localizó por 
encima de los lavabos. Aparecieron veinticinco legajos de los siglos XV al 
XIX, además de gran cantidad de registros sobre el pósito y un arca de 
tres llaves.

b) Partes integrantes:

La Lonja
El Ayuntamiento.
El porche de acceso.

El escudo heráldico de la población.
La inscripción del año 1576 en piedra sillar.

c) Delimitación del entorno afectado:

Justificación de la Delimitación Propuesta:

El criterio general seguido para la delimitación del entorno de protec-
ción consiste en incluir dentro de su área los siguientes elementos urba-
nos:

Parcelas que limitan directamente con la que ocupa el BIC, pudiendo 
afectar al mismo, tanto visual como físicamente cualquier intervención 
que se realice sobre ellas.

Parcelas recayentes al mismo espacio público que el BIC y que consti-
tuyen el entorno visual y ambiental inmediato y en el que cualquier inter-
vención que se realice pueda suponer una alteración de las condiciones 
de percepción del mismo o del carácter del espacio urbano.

Espacios públicos en contacto directo con el BIC y las parcelas enu-
meradas anteriormente y que constituyen parte de su ambiente urbano 
inmediato.

Edificaciones o cualquier elemento del paisaje urbano que aún no 
teniendo una situación de inmediatez con el BIC afecten de forma funda-
mental a la percepción del mismo.

Descripción de la línea delimitadora:

Origen: intersección del eje de la calle Mayor, con el eje de la calle 
Travesía San Roque, Punto A.

Sentido: Horario.
Línea delimitadora: desde el origen la línea sigue por el eje de la Trave-

sía San Roque para proseguir por el eje de la calle San Roque. Gira a norte 
por el eje del callejón existente tras la iglesia para girar y envolver la man-
zana catastral n.º 23842. Atraviesa la manzana 23843 por las traseras de las 
parcelas 16 y 17, y la manzana n.º 23844 por las traseras de las parcelas 20, 
19 y la medianera este de la parcela 17. Se introduce en la manzana 23846 
por la medianera este de la parcela 20 y prosigue por las fachadas de las 
parcelas 20, 19, 36, 37 y 17 recayentes a la calle Reguera. Continúa por las 
traseras de las parcelas 16, 12, 11, 10, 09, 08, 07, 06, 05, y 03 de la anterior 
manzana n.º 23846, gira a norte y continua por las medianeras oeste de las 
parcelas 03 y 02 hasta el punto de origen.

d) Pertenencias y accesorios que comprende y constituyan parte 
esencial de su historia.

1. Setial o Banco presidencial: de tres asientos diferenciados; es de 
madera de pino melis, de autor anónimo, de 176 x 57 x 166 cm, datable en 
el último tercio del siglo XIX.

2. Arca de los Privilegios o de Cinco llaves: para guardar los docu-
mentos y privilegios de la Ciudad; madera de pino melis, de autor anó-
nimo, de 176 x 57 x 166 cm 161 x 63 x 56 cm, datable en el último tercio 
del siglo XIX.

3. Arca de caudales o de Tres llaves: para la custodia de los caudales 
públicos; madera de pino melis, de autor anónimo, de 161 x 63 x 56 cm, 
datable en el último tercio del siglo XIX

4. Medida de 1 litro: plancha de hierro con soldaduras de estaño, 
formando un cilindro con asa y pie exbasado, con capacidad para un litro 
de líquidos, 18’5 x 12 x 10 Ø boca cm; datable en el último tercio del siglo 
XIX.

5. Medida de Doble Decilitro: plancha de hierro con soldaduras de 
estaño, formando un cilindro con asa y pie exbasado, con capacidad para 
un litro de líquidos; 4’8 x 12 x 10 Ø boca cm; datable en el último tercio del 
siglo XIX.

6. Romana de 150 kg i arrobas: hierro, datable en el último tercio del 
siglo XIX.

7. Romana de 140 kg.: hierro, datable en el último tercio del siglo 
XIX.

8. Reloj de torre: Maquinaria de la casa Cronos de Roquetas (Tarra-
gona). Medidas aproximadas 120 x 60 x 50 cm. Metal y hierro. Datable en 
el segundo tercio del siglo XX. En el año 2000 fue substituido, en la torre 
de campanas, por un sistema electrónico.

e) Normativa de protección del Ayuntamiento y su entorno.

Monumento:

Artículo 1.

Se atendrá a lo dispuesto en la Sección Segunda, Régimen de los bie-
nes inmuebles de interés cultural, del Capítulo III, Título II de la Ley 4/
1998, de 11 de junio, del Patrimonio Cultural Valenciano, aplicable a la 
categoría de Monumento.



18036 Viernes 27 mayo 2005 BOE núm. 126

Artículo 2.

Los usos permitidos serán todos aquellos que sean compatibles con la 
puesta en valor y disfrute patrimonial del Bien y contribuyan a la conse-
cución de dichos fines. La autorización particularizada de uso se regirá 
según lo dispuesto por el art. 35 de la Ley 4/1998, de 11 de junio, del Patri-
monio Cultural Valenciano.

Entorno de protección:

Artículo 3.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 35 de la Ley 4/1998, de 
11 de junio del Patrimonio Cultural Valenciano, cualquier intervención 
que pretenda abordarse en el entorno de protección del monumento, 
requerirá de la previa autorización de la Conselleria competente en mate-
ria de Cultura. Esta autorización se emitirá conforme a los criterios esta-
blecidos en la presente normativa, y en lo no contemplado en la misma, 
mediante al aplicación directa de los criterios contemplados en el artículo 
38 de la citada Ley. La presente normativa regirá con carácter provisional 
hasta que se redacte el Plan Especial de protección del monumento y su 
entorno y éste alcance validación patrimonial.

Todas las intervenciones requerirán, para su trámite autorizatorio, la 
definición precisa de su alcance, con la documentación técnica que por su 
especificidad les corresponda, y con la ubicación parcelaria y el apoyo 
fotográfico que permita constatar la situación de partida y su trascenden-
cia patrimonial.

Artículo 4.

Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo anterior, mediante sope-
sado informe técnico municipal, se podrá derivar la no necesidad de trá-
mite autorizatorio previo en actuaciones que se sitúen fuera del presente 
marco normativo por falta de trascendencia patrimonial, como sería el 
caso de las obras e instalaciones dirigidas a la mera conservación, repara-
ción y decoración interior de estos inmuebles.

En estos casos, el Ayuntamiento comunicará a esta administración en 
el plazo de 10 días la concesión de licencia municipal, adjuntando como 
mínimo el informe técnico que se menciona en el párrafo anterior, un 
plano de ubicación y el apoyo fotográfico que permita constatar la situa-
ción de partida y su falta de trascendencia patrimonial.

Artículo 5.

La contravención de lo previsto en los artículos anteriores, determi-
nará la responsabilidad del Ayuntamiento en los términos establecidos en 
el artículo 37 de la Ley 4/1998, de 11 de junio, del Patrimonio Cultural 
Valenciano.

Artículo 6. Criterios de Intervención.

1. Se mantendrán las pautas de la parcelación histórica del entorno.
2. Serán mantenidas las alineaciones históricas de la edificación 

conservadas hasta la actualidad.
3. Los edificios tradicionales del conjunto, por su alto valor ambien-

tal y testimonial de una arquitectura y tipología que caracteriza al mismo, 
deberán mantener las fachadas visibles desde la vía pública, preservando 
y restaurando los caracteres originarios de las mismas.

4. El número de plantas permitidas es de tres alturas (planta baja 
más dos), quedando prohibidos los semisótanos. Los edificios que supe-
ren este número de plantas se regirán por el régimen Fuera de ordena-
ción. A tal efecto en los supuestos de que concluya su vida útil, se preten-
dan obras de reforma de trascendencia equiparable a la reedificación, una 
remodelación con eliminación de las plantas superiores, o una sustitución 
voluntaria de los mismos le serán de aplicación las ordenanzas de protec-

ción de esta normativa. Todo ello sin perjuicio de la posible aplicación del 
art. 21 de la Ley del Patrimonio Cultural Valenciano a estos inmuebles.

5. La altura de cornisa máxima es de 10,00 m para tres plantas y 7,00 
m para dos plantas.

6. Las cubiertas, de acuerdo con la tipología de la zona, serán en el 
cuerpo principal del edificio, cuya profundidad edificable oscilará entre 8 
y 11 metros, inclinadas, de teja árabe, con pendiente comprendida entre 
25 % y 40 %, a dos aguas y cumbrera de altura máxima 2,25 m respecto de 
la línea de cornisa. Este requisito únicamente podrá ser dispensado, con 
carácter excepcional, en aquellos casos en los que se acredite la existen-
cia de una singular justificación histórico-contextual.

7. Las nuevas edificaciones se adecuarán con carácter estético a la 
tipología y acabados tradicionales de El Toro atendiendo la fachada a las 
siguientes disposiciones:

Aleros con longitud máxima de vuelo de 35 cm.
Impostas, molduras, recercados, cinchos, remates ornamentales y 

demás elementos compositivos con una longitud máxima de vuelo de 
15 cm.

Huecos de fachada de proporción vertical, con la posible excepción de 
plantas bajas o cambras según la tipología compositiva del municipio.

Balcones de barandilla metálica, con anchura máxima de vuelo de 
40 cm, 15 cm de canto y longitud máxima de 1.80 m. Se prohiben los 
miradores.

Las carpinterías serán de madera.
Se prohiben las persianas, salvo las persianillas exteriores enrollables 

tradicionales.

8. El uso permitido en esta zona será el Residencial. Se admitirán los 
siguientes usos, siempre que muestren su compatibilidad con las arquitec-
turas tradicionales de la zona:

a) Almacenes.
b) Locales industriales ubicados en planta baja.
c) Locales de oficina.
d) Uso comercial.
e) Religioso

Artículo 7.

Todas las actuaciones que puedan tener incidencia sobre la correcta 
percepción y la dignidad en el aprecio de la escena o paisaje urbano del 
monumento y su entorno, como sería el caso de la afección de los espa-
cios libres por actuaciones de reurbanización, ajardinamiento o arbolado, 
provisión de mobiliario urbano, asignación de uso y ocupaciones de la vía 
pública, etc., o como podría serlo también la afección de la imagen arqui-
tectónica de las edificaciones por tratamiento de color, implantación de 
rótulos, marquesinas, toldos, instalaciones vistas, antenas, etc., o cuales-
quiera otros de similar corte y consecuencias, deberán someterse a auto-
rización de la Conselleria competente en materia de Cultura, que resol-
verá con arreglo a las determinaciones de la ley y los criterios de 
percepción y dignidad antes aludidos.

Queda proscrita la introducción de anuncios o publicidad exterior a 
los planos de fachada de los edificios que, en cualquiera de sus acepcio-
nes, irrumpa en dicha escena urbana, salvo la de actividades culturales o 
eventos festivos que, de manera ocasional, reversible y por tiempo limi-
tado solicite y obtenga autorización expresa.

Artículo 8.

En cualquier intervención que afecte al subsuelo del inmueble o su 
entorno de protección, resultará de aplicación el régimen tutelar estable-
cido en el art. 62 de la Ley 4/1998, de 11 de junio, del Patrimonio Cultural 
Valenciano, para la salvaguarda del patrimonio arqueológico. 



BOE núm. 126 Viernes 27 mayo 2005 18037

  


